

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTOWY we Lwowie . . . . . 4 ct. na prowincyi. . . . . 5 .

Numer z poprzednich miesięcy po 10 ct.

Przeład jest do nabycia we Lwowie w obu Biurach sprzedaży dzienników i we wszystkich większych trafikach.

Dziś: św. Natalii Jutro: św. Innocentego

Upraszamy pp. prenumeratorów o wcześnie nadsyłanie miesięcznej prenumeraty.

Przeład polityczny.

Lwów 26 lipca. Kilka dni temu doniósł telegram o wlokiem zwycięstwie nad mahdistami w skwarnej krainie afrykańskiej, zwanej Sudaniem. Wiadomość o tem sprawiła w Rzymie radość ogromną i bardzo dobrze usposobiła senat dla gabinetu Crispieno. Ale Europa taż się przyzwyczaiła do łatwych zwycięstw na Czarnym Lądzie i była już razę się przekonała, że one nie mają żadnej wartości, że na ten sukces wlokiego oręza patrzą z resem z lekceważeniem i nieufnością. Okazało się jednak, że Włosi na prawdę dokonali ważnego dzieła i co więcej — że go dokonali po przedmiem porozumieniu się z Anglią, jako pierwszy a doniosły krok do zlamania potęgi, która podnosiła się w Afryce w imię hasła, znanego i w innych częściach świata, a brzmiałego jakby amerykańska doktryna Monroe: Afryka dla Afrykańczyków!

Kiedy państwa europejskie zaczęły kęś po kęsie zdobywać afrykańską ziemię, wnosząc tam swoją cywilizację, religię chrześcijańską i handel, tydzień niewiedzi, z którego żyły arabskie plemiona, wyznające islamizm i — co już gorzej — ślady zaczęły odnosić chleb miejscowym ludzom i rozpajać ich wódka, która pod skwarne promieniami afrykańskiego słońca działa, jak truzina: natenczas wśród muzułmańskich Arabów obudził się instynkt samozachowawczy, pojawili się między nimi przocy, wzywający do śmiertelnej walki z białymi giazurami i w końcu powstał religijny zakon sensuich, podobny do krzyżackiego. Obszarpańcy, dla których na ziemi nie ma wartości oprócz reguły Mahometa: „nie zapłacisz niewiernemu podatku, lecz pójdziesz nań z podniesionym mieczem”, owi „derwisze” — na pół żebracy, na pół fanatycy w rodzaju bizowników, których znała średniowieczna Europa, — zaczęli się gromadzić w mało jesożce dostępnym dla Europejczyków uduanie, utworzyli ogromny tłum, na którego czele stanął prorok Mahdi i wypowiedzieli wojnę białociwym giazurom. Pierwszy ich impet był nadzwyczajny. Wynurzywszy się z głębin afrykańskiego lądu, otoczyli Chartum, główna, a bogata i ludna miasto górnego Egiptu, administrowane przez Anglika Gordona. Lekceważono ten najazd hordy obszarpańców, z Kairu i Aleksandrii nie wysłano Nilem ani jednego batalionu, a tymczasem Gordon kilka miesięcy bronił się w murach, wreszcie był pokonany i zginął, a z nim razem poszli pod noż zakonnicy chrześcijańscy, siostry miłosierdzia, zgola wysocy Europejczycy i z samego Chartumu zostały tylko ruiny. Wówczas to Anglioy wysłali wojska z dolnego Egiptu, lecz już było za późno. Wprawdzie pobili mahdistów pod Wadi-Halfa, lecz to zwycięstwo tak drogo ich kosztowało, że zaniechali dalszych zapasów i ocali górną Egipt z Sudaniem wydali w ręce mahdistów, a o ci potężni rozszerzali swe panowanie, wydali najpierw wojnę abisjyńskiemu królowi Janowi, który padł w boju, a jego następcę oorychlej się cofnął, oddawszy wrogom spory kęś swego państwa, — potem rzucił się na włoską kolonię Erytreę i kilka lat temu pod Dogale zmasakrował wojska króla Humberta, a oczęd Erytreę zagarnął sobie, — wreszcie zaczęli podbijać oazy Libijskiej pustyni i tak moc swoją rozszerzając grzód zaczęli Anglikom już w środkowym Egipcie, a Wlochom nawet w samym nadmorskim pasie, stanowiącym prowincję masawicką. Łatwe było do przewidzenia, że ten zwycięski ruch fanatyków muzułmańskich może się stać niebezpiecznym dla euro-

pejskiego panowania w całej wschodniej Afryce, zwłaszcza że derwisze z tłumem obszarpańców zaczęli się zmieniać w państwowy organizacy. Następca proroka Mahdiego już się kazał okrzyknąć emirem, co po naszymu znaczy: królem, utworzył regularne wojsko, wymyślił jakąś hierarchię i stolicę swą założył w Kasalii, a był tak rostronny, że nie odmawiał kupcom opieki. W skutek tego jego stolica, leżąca w urodzajnej okolicy, nad splawną rzeką Gaz i na węzle dróg, ciągnących się z Sudanu i Sahary ku morzu Czerwonemu, rychło zakwitła i stała się prawdziwym miastem, liczącem około 35-ciu tysięcy mieszkańców. Emir nie sprzeniewierzył się zdaniam derwiszów, lecz sięgnął napadać to na włoską kolonię, to na Egipt, jako kraj de facto angielski, to wreszcie na Abisjynię, a jego energia, moc, znaczenie jakie dawał muzułmanstwu, zaczęło oddziaływać na usposobienie Egipcyan, bardzo niechętnych Anglikom. Trzeba tedy było na serjo się zmyśleć z tą potęgą — i jak dziś już wiadomo, stanęło o to tego porozumienie między Anglią a Wlochami, pozem to mocarstwa okazały tylko na dobrą sposobność. Rychło oca się przedziawia.

Emir z wojskami swymi rzącił się w włoską kolonię i bez przeszkody wdarł się w jej wnętrze, a wtedy generał Baratieri pomknął z całym swym korpusem na Kasalę, którą zdobył szturmem, potem jesożce rozbił jeden oddział mahdistów i wojsku emira zaszła z tyłu. Odwrót emira był szeregiem przegranych potyczek, poczem cała moc jego rozspadała się i znikła. Włosi — począł dobrze się usadawiać w zdobytej prowincyi.

Ta jednak w pierwszej chwili powstała obawa, że między Wlochami a Brytanią powstanie spór: o Kasalę, albowiem to miasto było stolicą egipskiej prowincyi. Taki przed powstaniem potęgi mahdistów, a zatem teraz, jako panowie Egiptu, zażądają tej prowincyi dla korony chedywa, właściciwie zaś dla siebie. Donoszą jednak z Londynu, że gabinet angielski powinozwał rzymskiemu zwycięstwu i żądanych terytorjalnych pretensyi się podniósł, a tylko ze swej strony postanowił oorychlej zająć te części górnego Egiptu, których nie tknęli Włosi. Z tego wynika, że między temi państwami był układ i że one zgodziły się podzielić spadkiem po derwiszach, których teraz wspólnie będą dobijali.

Włosi zdobyli kraj ogromny, żyźny, z ludnością spokojną, hodującą duże stada bydła, co w tamtych stronach ma ogromne znaczenie. Maluczka kolonia Massawa nad morzem Czerwonym rozrosła się w ciągu lat kilku w wielką Erytreę, a teraz, po zdobyciu prowincyi hasalskiej, stała się państwem co najmniej tak wielkiem, jak pół Włoch, a niezadłuzonym a bankierowi i obfitum w najżywniejsze ziemie. Czy to jednak podpreperuje ekonomiczne stosunki Włoch, jak podpreperowało stanowisko Crispieno — o tam rzymskie dzienniki, nieprzyjacie rządowi, mówią z ironią.

Ważny komunikat pojawił się w półrządowym organie węgierskiego rządu, w Nemzetec. Komunikat ten pochodzi wrzeczko z kół ministerium spraw zagranicznych i brzmi tak: „Dymiasy Stambulowa nie sprawiła w sferach wiedeńskich korzystnego wrażenia, albowiem ten maż stanął jest ołowikiem silnego charakteru, podczas gdy Stoilów i sam ks. Ferdynand są uważani za ludzi zbyt miękkiego usposobienia. Do tego dodać trzeba jesożce tę okoliczność, że teraz kędą widocznie zabiega o uznanie go przez Rosyę. Temu przypisać należy fakt, że russofilskie tendencje nader silnie rozwijają się w Bulgaryi. Austro-węgierskie ministerium spraw zagranicznych zamierza zaożyć na fakta, które zaznacza stanowisko nowego sobrania względem tak zmiennej sytuacji, a ma nadzieję, że to sobranie zachowa się odporne w obec russofilskiego prądu”. Jeśli ów komunikat rzeczywiście wyraża

zapatrywanie dyplomatycznych sfer austro-węgierskich, to jest w nim i ostrzeżenie pod adresem rządu bułgarskiego i zarazem obawa, że księstwo po ustąpieniu Stambulowa dażąc w kierunku russofilskim który już bardzo wyraźnie się zaznaczył, może zająć na manowce, niebezpieczne już nie tylko dla Bulgaryi, ale także dla europejskiego pokoju. Frazes o tem, że Austria będzie czekała na opinię sobrania, daje do zrozumienia, iż potem rozpoznacie się jakieś działania.

Hr. KALNOKY.

Piszę nam z Wiednia 24 lipca: Hr. Kalnoky wyjechał do Ischl. Ooczywiście, celem tej wyjeżdżalności spraw zagranicznych jest jedynie zająć Monarsze sprawę o bieżących wypadkach, nie zaś — zażądać dymiasy. Jednakże dzienniki coraz oczęście napomykają teraz o tej ostatniej ewentalności. Równocześnie wczoraj Montagnone, tudzież berlińska Vossische Zeitung zapowiedziały bliską dymiasy hr. Kalnokiego: pierwsza w długim, niezmiernie uszczypliwym artykule wstępny, druga w depeszy z Budapesztu. Są to przypuszczenia, które się opierają, nuszaprzód na okoliczności, że, piastując swój urząd od lat czterech, hr. Kalnoko bardzo się zbliżył do owej granicy, która zdaje się zakreślać ozasowi urzędowania ministra austro-węgierskiego, powtóre na stosunku Węgier do hr. Kalnokiego.

W węgierskim ołobie liberalnym zarzucają hr. Kalnokiemu, że nie poparł dość energicznie akcyi kościelno-politycznej rządu węgierskiego u Stoiloy apostolskiej. Zdaje się jednak, że rząd węgierski zadowolony był odwołaniem ambasadora austro-węgierskiego u Stoiloy apostolskiej hr. Reverury, chociaż ooczywiście wobec delegacyi wszelka odpowiedzialność ciąży na ministrze, a nie na ambasadorach, którzy wykonują jego instrukcy. A nawet nie jest rzeczą pewną, czy p. Wekerle będzie się na serjo domagał podobnej „satisfakcyi”? Owszem, zapewniają, że zadowolają się swoim zwycięstwem, p. Wekerle nie tylko nie wystąpi przeciw Kalnokiemu, lecz wyraźnie przyrzekł mu, że delegacya węgierska w sesyi wrześniowej dostarczy mu wszelkiego poparcia.

Tymczasem z ostatnich wynurzzeń Ferdynanda hr. Zuchego dowiedzieliśmy się, że i konserwatyści węgierscy są niezadowolonymi z hr. Kalnokiego. Zarzucają mu, że niedosć stanowczo opierał się akcyi kościelno-politycznej gabinetu węgierskiego. Konserwatyści węgierscy twierdzą, że, gdyby hr. Kalnoko od początku był szelozyl swoje rżo i gdyby, mianowicie po porażce gabinetu w izbie magnatów, był wobec Monarchy postawił kwestyę gabinetową, p. Wekerle nie byłby powrócił do steru państwa węgierskiego. Węć w kołach liberalnych hr. Kalnoko stracił wzięcie jako przedownik ustaw kościelno-politycznych, a w kołach konserwatywnych jako niedosć stanowczy ich przeciwnik. „On ne peut contenter tout le monde et son pere” jak powiada Lafontaine w swej bajce o młynarzu itd.

Na domiar hr. Apponyi, który — jak tymi dniami zauważano — nie posiada odwagi przyznać się do konserwatywności, ale też nie należy rzeczywiście do stronnictwa liberalnego, a swą przyszłość polityczną opiera na dobitnem podnoszeniu dezhydratów narodowych, jest także przeciwnikiem hr. Kalnokiego. Już dawniej w sejmie węgierskim i w delegacyi ten naczelnik stronnictwa narodowego występował z zarzutem, że hr. Kalnoko za granicą nie popiera należycie interesów węgierskich, że mianowicie okazuje zdradczą apatję wobec agitacyi rumuńskich. Tę nutę hr. Apponyi jesożce głosił w poruszu na przyszłej sesyi delegacyi, bo taka gra dostarcza wymienionej sposobności do licytacyi ze stronnictwem liberalnym, a licytacya tworzy jądro całej parlamentarnej taktyki hr. Apponyiego. Słowem, stosunek Węgrów do hr. Kalno-

kiego, który nigdy nie był zbyt serdecznym, uległ pewnej zmianie na gorsze. Z tem wszystkim nie wierzę, żeby w delegacyi węgierskiej rzeczywiście przypuszczono atak na ministra spraw zagranicznych. Dr. Wekerle jest zaanodło zajęty sprawami wewnętrznymi, aby się na serjo zająć zgraniczonymi, a także wobec Monarchy nie odgrywa tej roli wpływowo, co jego poprzednicy Tisza i Andrassy. Prawdopodobnie więc wszystkie skochoy się na wrzawie dziennikarskiej, a hr. Kalnoko i z przyszej sesyi delegacyi wyplynie zwycięsko.

Korespondencye.

Berlin 22 lipca. (C) Graczy gość zawiął w mury stolicy Niemiec. Przedwczoraj zdarzył się tu pierwszy wypadek cholery azjatyckiej. Zachorowała kobieta przybyła z Petersburga, która na granicy uchylała się od przebieganych oględzin lekarskich. Mieszkaniec chorej — jest ona żoną bankiera, przy Gendarmstrasse pod nr. 6-ym — starannej poddana dezynfekcyi, chorą samą izolowano w baraku cholerycznym na Moabitie, a nadto wszelkie możliwe zarządzone środki ostrożności. Zdaje się więc, że uda się zapobiedz rozszerzeniu się epidemii. Pacjentka, dzięki starannej opiece lekarskiej, dzisiaj znaczenie już ma lepiej i jest nadzieja, że rychło opuści dom zdrowia.

Większe zaniepokojenie budzą wiadomości o wypadkach cholery w prowincjach wschodnich. Według wykazu urzędowego, nad Wisłą do dnia 16-go lipca stwierdzono 24 zaszlabnięć na cholera, z tej liczby 8 skończyło się śmiercią. Epidemii skonstatowano dotąd wyplaznie wśród fisków i cyganów, przybyłych z Królestwa Polskiego, którzy, lekceważąc sobie przepisy sanitarne, po części sami są winni zaszlabnięciu. Pomimo, iż otrzymują zdrową wodę przegotowaną, używają wody z Wisły, o której własnościach leczniczych zabobonne mają pojęcia, a nadto i odżywiają się nieodpowiednio, skutkiem czego tworzą grunt, na którym epidemia swobodnie się rozwijać jest w stanie. W Grudziądzu stwierdził lekarz, zawiadujący stacyą choleryczną, że znaczna ilość szczyrów i fisków od trzech dni ani zdźbia sraćy nie miała w ustach, sprowadził przeto kazał dla nich 120 bochenków chleba i kilka kop siedi.

Bjktotowanie browarów poczyna coraz to silniejsze budzić reakcyę. Wczoraj odbyło się wielkie zebranie właścicieli sal restauracyjnych, na którym postanowiono utworzenie towarzystwa właścicieli sal w celu skuteczniejszego oporu przeciwko terroryzmowi socyalistów. Postanowiono w przyszłości socyalnym demokratom żadnych zgola nie czynić ustępstw, co do angażowania kelnerów, kapeli itd., a przedewszystkiem nigdy już nie zobowiązywać się do oddania pewnej części czystego zysku z urządzonych w ich lokalach urozystości i zebrzań na cele socyalno-demokratyczne. Nadto uchwalono wyalenie petycyi do ministra spraw wewnątrznych, celem uzyskania pomocy i poparcia w walce przeciwko terroryzmowi socyalistów. Jednocześnie też zgodzono się na wysłanie ultimatum do właścicieli sal, dotąd nie solidaryzujących się z większością; w razie dalszego ich trwania w uporze, nazwiska ich ogłoszone będą w pismach, a wówczas żaden z browarów tutejszych piwa na dostarczać nie będzie.

W ogóle są pewne oznaki, wskazujące, że przedsięwzięcie wszelkiego rodzaju i praodawcy zamierzają zająć energiczniejsze stanowisko wobec agitacyi socyalistycznej, która staje się coraz mniej popularną nawet w uboższych warstwach ludności. Przyozycyają do tego w znacznej mierze obawa przed anarchizmem, który niebawem już zapewne z pod słonecznego nieba Włoch i Francyi zacząć na wpływać do Niemiec. Nad tą ewentalnością już teraz zastanawiają się sfery poważne, tam

bardziej, że anarchiści niemiecocy, którzy po zamordowaniu Carnota, starali się maskować swoje zapatrywania, odchyliłi nareszcie przybicie i wyrażają się o zbrodni lyońskiej w tak ohydny sposób, że nie potrzebuje się wcale podziękować swych wloških spółbraci. Oto co czytamy w berlińskim piśmie „Sozialiste, organ wszystkich rewolucyonistów”: „Kiedy szyltet Casaria przeszył reprezentanta francuskiej buržoazyi, i ten jeden darmozjada, który przez całe swe życie nie ruszył palcem przy pracy pożytecznej, ale przez wyzyskiwanie innych zbil sobie majątek, zniknął z grona żyjących — nie było na całym obszarze ziemi dla buržoazyi i ich oziocieli, zaoctanych warstw robotniczych, tematu, któryby ważnością swą równał się śmierci tego jednego z najwzajemnych dziesięciu tysięcy. Nikt z tych idyotów (Hirnlose) nie zwracał uwagi na inne sprawy, tylko na ten fakt zwycięzcy, że ten jeden osobnik z milionów zamieszkujących ziemię umarł śmiercią, jaką powinny ponieść dzienne ty-siące.”

Drezdeński związek konserwatywny wygotował już nawet do Rady związkowej, do parlamentu i do rządu saskiego petycyę, w której prosi o zaprowadzenie środków obrony przeciw anarchizmom. W petycyi tej domaga się związek: 1) aby bojkotowanie i zaochacanie do niego karano więzieniem i udziałem sądowi prawa, na wniosek poszkodowanych, skazywać winnych na zapłatę pieniężną, wynagrodzenia tym, którzy skutkiem bojkotowania szkodę ponieśli, 2) aby więzieniem karać pobudzenie do nienawiści klasowej bez względu na to, czy zawiera zaogęte do gwałtów czy nie, 3) aby oobstrzono przepis prawa karnego, dotozający nasmiewania się z porządkiem państwowym i z rozporządzeń władzy, 4) aby dodano do prawa karnego dodatki na obronę monarchii i religii, a to celem zapobieżenia publicznym dyskucyom na temat, że monarchia jest niepotrzebną i należy ją znieść, 5) dalej żąda związek drezdeński zmiany prawa prasowego w ten sposób, że odpowiedzialnym redaktorem może być tylko osoba, która radęgnie rzezożyście pismo, pod którym się podpisuje; za podpisywanie zaś innych nazwisk, ponosi nakładca prawdziwy i „odpowiedzialny” redaktor, karę więzienia. Prócz tego nalezy wsunąć do prawa prasowego paragraf, na mocy którego możaby na pewien czas zawiesić wydawnictwo gazet, których redaktorzy, nakładcy, drukarze lub trafikanci z powodu ich treści dwa razy przynajmniej w jednym roku zostali skazani. Spełnienie tego żądania związkowoy zupełnie prasie ręce, odebrałoby jej wszelkie prawo krytyki i opozycyi i ubzwiaadniloby ją zupełnie. Jeżeli dziś już redaktorowi nie trudno za byle oosazęze wystąpienie podpaść surowym karom, oobśy się dopiero dzieło, gdyby przyjęto petycyę związku konserwatywnego. Wszelką krytykę stosunków społecznych możaby wtenoższ nazwać podaszozaniem do nienawiści klasowej, najniewinniejsze słowko mogłoby poiągnąć za sobą karę więzienia.

Takie żądanie może jedynie stawić ten, kto miama, że pożądaną przez niego prasa tylko do anarchistów będą zastosowywane, a nie będą się odnosiły do całego państwa i do całej pras; bo wprowadzić je w życie, znaczyłoby zaprowadzić w państwie niemieckim cenzurę tak ostrą, jak ją po dziś dzień sama tylko praktykuje Rosya, odebrał stanowi usciowym prawo protestu i obrony, a narodowi współdziałal w politycznym życiu.

Co prawda, jest dziś w Niemczech i taka prasa, której ujęcie w karby w sposób żądany przez związek konserwatywny byłoby prawdziwym zbawieniem, ale niestety niepodobna w ustawie powiedzieć, że ma ona być stosowaną tylko przeciw tym lub owym dziennikom, bo to oios wymierzony w zagrancowane dziennikarstwo ugodałoby także w prasę noziową. Niechcieno ona jest reprezentowa-

OD JUTRA.

Powiesć współczesna z papierów rodzinnych spisana przez Maryana Gawalewicza.

(Ciąg dalszy).

W głosie mu nagle zabrzmiała radość jakaś i powieki nabrzmiały. — Zresztą — zaczął żywo, przypominawszy sobie najważniejszy argument — zresztą, o czemżebyśmy wrócili do Dziadowej?.. ha!.. z golemi rękami, jak przybył, jak pogorszył?.. To wszystko musi stanąć tam znouwu na swoim miejscu i niech już tam się w proch rozspie. Nie, Maryniu, nie mów mi o tem, bo mnie serce boli na samą myśl, że.. Nie, nie!.. Głowa wstrząsał, rękoma gestykułował, z krzesła się porwał i chodząc zaczął po pokoju, instynktownie przysuwając do soian stoly i stolki, jakby się obawiał, by mu ich z miejsca nie poruszono.

Marynia stała pochylona, oparta na poręczy i zapatrzona w rzeźbione lby gryfów, obulczonych, zdobiących stary sprzęt, słuchła cierpliwie; pozwoliła się oju wygadać, nawyrzekać, naskarkić, czekała, aż jej pozwoli dojsć do słowa. — Ja też nie myślałam, aby wszystkiego się pozbywać — rzekła, gdy stary nieco ochłonął z pierwszego wzburzenia — można zostawić, co potrzebniejsze i co ma dla nas wartość pamiątkową, a sprzedać to, co i tak za dużo miejsca zajmuje bezużytecznie, bez czego w dzisiejszem położeniu obyd się możemy. Przerwał jej szybko: — Moja Maryniu, nie zastanawiaj się, co mówisz. To wszystko nam potrzebne nie na dziś, to na jutro. Wieków nam to nie będzie. Potrząsnęła smutnie głową i oczy spuściła.

— Nim słońce zejdzie... — szepnęła i urwała.

— Rosa oczy wyje — dokończyła za nią — to chociaż powiedz?... Ja wiem, wy mi to ciągle powtarzacie, jakby na złość, jakby na większe zmartwienie, bo wam się zdaje, że ja stary mam tylko farmazuski w głowie, — bo wy chcecie być mądrzejsi od starego ojca. Własna krew, własna krew, buntuje się przeciwko mnie!..

— Aleś ojczulek!.. — No, no!.. daj pokój, daj pokój, ja i to znieść jesożce, ale wam powtarzam, że grzech popelnianie wielki taką malodusznością i niewiarą. Jakże ma Bóg pomagać tym, co w jego sprawiedliwość zwątpili?... jak?..

Zalała ręce i stanął przed nią z wyrazem bolesnego wyrzutu w oczach. Nie odzywała się, pozostała milczącą, spokojną, ale zrzępowana, znosząc w pokorze ojcowskie wymówki i wyrzkania, z ktorými miała czas się oswoić i oswoić.

— Woli ojczulek zatem, aby nam to wszystko kto inny wyprzedał? — spytała półgłosem.

— A któżby się ośmielił?.. — Kto?... komornik. O tem ojczulek zapomniał, prawda?..

Argument podzielał; stary spuścił z tonu i wyraz zafaszowania powrócił na jego twarz znouwu.

Przez chwilę zabrakło mu odpowiedzi. — Co miałem zapomnieć! — zaczął — nie zapomniałem, ale do tego nie dopuszczę. Pieniądze się znajdują, muszą się znaleźć!..

— Gdzie?.. — Gdzie, gdzie!.. pomyśl, poszukam!..

Mówił to jednak bez wewnętrznego przekonania.

— Z nieba nie spadną, jak manna — odważyła się szepnąć tym samym sasse, cichym,

stawozym, zrzępowanym tonem.

— Ale manna przecież spadała! — z zapalem optymizmu odparł cōrore, — podnosząc głowę.

Śmiała ręka i przetarla nią oculo szerokie, białe, nie osłonięte grzywką, tylko przez bujne, ciemne, od natury lekko przykbarbowane włosy obramione.

— Niech ojczulek jednak nie odrzuca całkiem mojego projektu — rzekła — wiem, że to ofiara ciężka i konieczność smutna, ale zawsze pomoc w tem nie pewniejsza i możaby się obyć bez oadzej łaski. Kilkaćet rubli, może do tysiąca, dałoby się wydosłać w ten sposób. Do Dziadowej wróciwszy kiedyś, damy sobie radę z nowem urządzeniem; to najmniejsza. Tymczasem trzeba myśleć o dniu dzisiejszym.

Wysła powoli z pokoju, — pozostał wiesz obojacy przy oknie, z zapatrzonym w mroź na szybki, pokrytych deszeniem z fantastycznych paproci i gwiazd promienistych, które zachodzące słońce zaczęło roziskierać swojimi promieniami.

Stal, głowa potrząsała od ozasu do ozasu i pomrukując, jak gdyby się spierał sam z sobą i nie chciał się dać przekonać żadną miarą, ale spokojne, logiczne argumenta córki pozostały mu w karysie i własne jego rozumowania przeważały coraz bardziej.

Oswiały, milczący, zadumany, z obwisłymi węsami, z brwiami zwichrzonymi, z czołem namarszozonym, siedział cały wieczór w swoim pokoju i udawał, że czyta, aby nie potrzebował odzywać się do nikogo.

Nurtał go coś, gryzło, szamotało się w nim potajemnie, choć się ukrywał i nie zdradzał z wewnętrzną rozterką.

Wczesniej, niż zwykle, powiedział żonie i dzieciom „dobranoc” i zamknął się w swoim pokoju, ale lampy nie gasił do późna.

Stal, drząc coraz mocniej na całym ciele, aż mu w oczach wszystko dwoiło się, zlewał, mgłą zachodziło zaczęło.

Taka żalozść, taki ból śisnął mu serce, że w starych piersiach grać zaczęła, jak w organach, od cichego szlochania!..

— Mój Boże, mój Boże! — szeptał zgłoszonym głosem, pełnym skargi jakiejś i smutku — a ja myślałem, że oczy zamknę kiedyś wśród tego wszystkiego!

Usta sobie dłońmi zssał, aby nie zbudzić żony lub dzieci.

II.

O trzy godziny drogi od Dziadowej po drugiej stronie krętego Suma, który się wlił między polami i wrzywał w wawoy lekko wzdętego płaskowzgórza, lekała Zablotowskich Perelka, zaslęgująca nawet na miano całej perły, choćby uryfańskiej, ze względu na swoje położenie, grunta, wydajność ziemi, wzorowe zagospodarowanie i dochody, jakie dawała.

Zablotowsy mieli dwa majątki: jeden tutaj, nad Sumem, drugi w Sandomierskiem, mniejszy i mniej intratny, bo administrowany przez rządce, który podobno był dalekim kuzynom pani i z tego powodu miał pewne ustępstwa, pewne prerogatywy, które nie koniecznie na korzyść dobrego gospodarstwa wypadły.

W Perelce za to szło wszystko, jak na oblatunek.

Mówiono o Zablotowskim, że się w czepku rodził, bo czego się tknął, to mu dochoły i korzyści przynosiło. Urodzaje miał co roku dobre, nawet w takich latach, w ktorých dokola niego sąsiedzi wyrzekali.

(Ciąg dalszy następn.)

na, ale przecież jest jeszcze, a to wielka sprawa. W każdym razie należałoby coś obmyśleć przeciw owym polującym na sensację dziennikom, szerzącym niemoralność i zgniliznę, i apoteozującym każdą zbrodnię, byle tylko było w niej coś pikantnego.

Wczoraj znany przechadzkę po zieżących ścieżkach słonecznym ulicach miasta, rzuciłem się po południu na słońce, aby odpoządzić i odetchnąć nieco. Ale zaledwie zmruczyłem oczy, dotarł przez zamknięte okna do uszu moich jakiś krzyk i hałas i wzrastająca z każdą chwilą wrzawa, a nań nią górnąją jakiś głos tubalny, którego nie powstydzili się sam nawet homerowski Ajaks.

Zerwałem się i otworzywszy okno, wychyliłem głowę na buchającą nieznośnym żarem ulicę. Była prawie zupełnie pusta, tylko przed moim mieszkaniem i hał w oddali na prawo i lewo ujął się kilku mężczyzn z białymi świstkami w ręku, krzycząc o sil wszystkich: „Ekstrablatt! Ekstrablatt!“, a po za tem potok słów niezrozumiałych, z których zdołałem wyciągnąć jedno tylko słowo: Mord! Popeliono więc znowu jakąś zbrodnię, a redakcyje pism miejscowych uznały za potrzebne oddać na przedce tysiące nadzwyczajnych dodatków i rozrzucić je z sensacyjną wiadomością po ulicach miasta żądnych ciekawych i denerwujących nowinek. Rzecz to zupełnie zwykła i codzienna, ale nie wiem, czy istnieje popularniejszy i łatwiejszy środek na stepienie nerwów i sumienia wątpliwych żywiołów, na obniżenie ogólnego poziomu moralności, nadto na nadawanie prawa prasowego. Poziom ten zniża się w Berlinie bezustannie, coraz więcej mnożą się szeregi samobójców i zbrodniarzy, nie ma prawie dnia, któryby nie przyniósł jakiejś straszliwej tragedji familijnej lub zbrodni, a do tego przyczynia się niewątpliwie rozgłaszanie i wywoływanie takich zdarzeń publicznie po ulicach.

Wykazano już dostatecznie w nauce, że zbrodnie tego rodzaju niosą wszelkie owoce choroby zaraziłiwej i wpływają nietylko ze zlej woli lub słabości jednostki, ile z ducha czasu, z nasiadownictwa, z sugestji, którą pewne czyny wywierają na słabe i niemoralne umysły. W czasach naszych, gdy wszystko goni za oryginalnością, za wybitnym jakim odznaczeniem się za jaką bądź cezę, choćby kosztem życia, powinniśmy policya zakazać roztrąbiania publicznego zbrodni, podobnie jak rząd francuski zakazał pod karą więzienia ogłaszać sprawozdań z procesów anarchistycznych. Nie byłoby to ograniczeniem praw prasowych, ale środkiem, któryby więcej może przyczynił się do usunięcia anarchizmu, niż wszystkie prawa wyjątkowe. Bo jakże wobec takiego podnoszenia zbrodni, jako czegoś nadzwyczajnego, dziwić się można barzliwym żywiołom bez serca i sumienia, jeżeli zapagną użyć także sławy Herostrata, zapagną także figurować w dodatkach nadzwyczajnych i z nieznanego nikomu hołysta stać się naraz sławą osobistością — choćby kosztem życia lub długoletniego więzienia! *Exempla trahunt...*

**Wycofanie not jednoreńskich.**

Przedwczorajszy dziennik urzędowy ogłosił następujące rozporządzenie ministra finansów z daty 24 lipca br., dotyczące wycofania ustawy o wycofaniu z obiegu części not państwowych:

„Na zasadzie ustawy z 9 lipca 1894, upoważniającej ministerstwo królestwa i krajów, reprezentowanych w Radzie państwa do zawarcia z ministerstwem krajów korony węgierskiej ugody co do wykupna not państwowych za ogólną sumę 200 milionów reńskich wal. austr. i na podstawie porozumienia się z węgierskim ministerstwem finansów i ze wspólnym ministerstwem finansów państwowych: zarządza się wycofanie i wykupno not państwowych po 1 zł. w. a. zaopatrzonych datą 1 lipca 1888 i firmą o. i. k. centralnej kasy państwowej. Wykupno to odbywać się będzie pod następującymi warunkami:

- 1) Z datem dzisiejszym ustaje wydawanie not państwowych po jednym reńskim wal. austr. Przedlitawskim, tudzież wspólnym kasom i urzędom państwowym nie wolno, począwszy od dziś, wypuszczać dalej w obieg not jednoreńskich, które znajdują się w zapasie, albo też do nich napłyną.
- 2) Powołujemy obowiązkiem przyjmowania tych not, jako zapłaty, ustaje w dniu 31-go grudnia 1895 r. To też w prywatnym obrocie należą te noty przyjmować w wartości nominalnej tylko do 31-go grudnia 1895 r. wyłącznie.
- 3) Przedlitawskie, tudzież wspólne kasy i urzędy państwowe obowiązane są jednak

przyjmować te noty jednoreńskie jako zapłatę jeszcze do 30 czerwca 1896, zaś kasy państwowe, fungujące jako kasy wymiany tudzież centralna kasa państwowa w Wiedniu, mają obowiązek przyjmować te noty i dawać za nie inne ustawowe środki płatnicze, jednakże z wyłączeniem not państwowych.

4) Począwszy od 1 lipca 1896, aż do 31 grudnia 1899, przyjmować będą te jednoreńskie noty tylko te kasy państwowe, które fungują jako miejsca wymiany, tudzież centralna kasa państwowa w Wiedniu i wydawać będą w zamian za nie inne ustawowe środki płatnicze, jednakże z wyłączeniem not państwowych.

5) Po dniu 31 grudnia 1899, te jednoreńskie noty państwowe nie będą więcej wymieniane i z upływem tego dnia ustaje wszelki obowiązek państwa wykupna tych not.

**Zjazd lekarzy i przyrodników.**

Lwów 26 lipca. Dziś rano o godzinie 10, w hali koncertowej na wystawie, odbyło się drugie i ostatnie plenarne posiedzenie Zjazdu lekarzy i przyrodników.

Przewodniczył prof. Dr. Obaliński z Krakowa. Na wstępie prezydenta Dr. Emil Dunikowski odczytał nadesłane telegramy, między innymi telegram kilku Bułgarów, byłych uczniów lwowskiej szkoły weterynaryjnej, zozom Dr. Nussbaum z Warszawy wygłosił znakomitą odczyt „O wpływie czynności duchowej na sprawy chorobowe“. Prelegenta nagrodzono honorarnymi oklaskami.

Prof. Fabian zdał sprawę z czytałości komisji, która się miała zająć wybraniem miejsca na przyszły zjazd. Komisja uchwaliła, aby przyszły zjazd odbył się w r. 1897 w Poznaniu.

Zgromadzeni jednomyślnie wnioszek ten przyjęli.

Nastąpiły sprawozdania z obrad sekcyjnych.

Sekcya higieny i medycyny sądowej uchwaliła zaproponować Zjazdowi, aby polecił komisji higienicznej wnieść do Sejmu petycję o wydanie ustawy budowlanej dla gmii wiejskich i mniejszych miasteczek w Galicyi, o ile one ustawa z dnia 4 kwietnia 1889 roku nie są objęte. Obecny sposób zabudowywania się ludności wiejskiej jest pod względem higienicznym bardzo wadliwy. Zjazd uznał potrzebę: urzędzenia w kraju jednego zakładu szpitalnego leżańczego-ochronnyh w wojeckizny; u dzielenia elementarnych zasad higieny w szkołach ludowych i na kursach dopielniających dla młodzieży rzemieślniczej.

Zjazd uchwala odnieść się z przedstawieniem do Rady szkolnej, że wykład higieny określony w programie naukowym dla szkół wydziałowych żeńskich nie jest odpowiedni. Zjazd przeto uznał potrzebę wydania podręcznika, obejmującego wyoszerzającą higienę z uwzględnieniem anatomii i fizjologii ciała ludzkiego, w graticach odpowiednich poziomowi wykształcenia dziewcząt zankę pobierających.

Zjazd wyraża zdanie, iż kąpiele ludowe winny być uważane za sprawę społeczną, kwalifikującą się do niezwołanego załatwienia w kraju. Do zainicjowania i współdziałania należy wezwać w tym celu odpowiednie instytucje miejskie i gminne, oraz przełożonstwa zakładów przemysłowych. Rodzaj kąpielei odpowiednich dla celów ludowych określa właściwe władze, za powzięciem zdania istniejących w kraju sanitarnych organów doradczych.

Zjazd uznaje potrzebę spiesznego wprowadzenia w życie ustawy dotyczącej handlu artykułami żywnościami.

Zjazd wyraża zdanie, iż budowa tanich a zdrowych pomieszczeń dla robotników stanowi pilną potrzebę społeczną. Przedsięwzięcie podobne odpowiada rozumnym ekonomicznym zasadom i prostuje nieprawidłowości sanitarne ubogich i ciężko pracujących klas ludności.

Zjazd zaleca lekarzom polskim zająć się sprawą badania stanu zdrowotności robotników fabrycznych.

Zjazd uznaje potrzebę utworzenia stałych posad lekarzy sądowych przy sądach obwodowych i wyraża zdanie, iż lekarze powiatowi i miejscy powinni odbyć przynajmniej 6-tygodniowy kurs higieny i bakteriologii na uniwersytecie Jagiellońskim.

Nadto przedstawiła sekcya ta rezolucję, iż uznaje się za niekompetentną w sprawie wydania orzeczenia o dopuszczeniu kobiet do studiów medycyny na uniwersytecie i przekazuje tę sprawę Walnemu Zgromadzeniu. Walne zebranie jednak w sprawie tej również nie ma postanowić.

W dalszym ciągu dr. Machek przedstawił wnioski uchwalone przez sekcję okulistyczną w sprawie jaglioy; mianowicie sekcya wyraziła życzenie, aby kosztem publicznym utworzony był zakład, w którymby dotknięci jaglią znaleźli pomieszczenie i umieszczenie pomoc.

Sekcya chemiczno farmaceutyczna uchwaliła: Sekcya uznaje niezbędną potrzebę zaprowadzenia na wszechoiach i politechnice stałych kursów badania artykułów spożywozych jako obowiązkowych dla farmaceutów i tych chemików, którzy pragną uzyskać kwalifikacyę na chemików kontrolujących jakoś środków żywności.

Sekcya zaleca chemikom polskim zająć się naukowem badaniem rop, wosku ziemnego i minerałów bitumicznych krajowych.

Sekcya geologiczna uchwaliła wyrazić przekonanie, że głębokie wiercenie na wystawie może oddać wielkie usługi nauce i krajowi, i w tym celu powinno być poparte przez kraj i rząd. Wyraziła także podziękowanie p. Gorayskiemu za zainicjowanie głębokiego wiercenia.

Sekcya weterynarska uchwaliła: Na podstawie korzystnych wyników, otrzymanych w ostatnich czasach ze szepienką Cieszkowskiego w Rosyi, oraz ze szepienką pasteurowską na Węgrzech przeoiw jaglikowi, należy pozostawić odpowiednie kroki o wyjednanie funduszów, celem przeprowadzenia podobnych szepień na bydle w okolicach nadwiślańskich, nadnadrzańskich i nadbużańskich.

Na wnioszek dr. Dunikowskiego złożono przez powstania hold Wł. hr. Dzieduszyckiemu za jego prac ooko rozwoju nauk przyrodniczych przez utworzenie bogatego muzeum przyrodniczego.

Zebrańcy poezgnal w imieniu komitetu przygotowawczego Zjazdu prof. Dunikowski. Hr. Dzieduszycki podziękował staropolskim „Bóg zalecił“ za dowody uznania, wyrażone m. p. Gorayski poezgnal zebrańcy w imieniu przedydmy wystawy. W końcu przemówili pp. Leppert z Warszawy, Drobniak z Poznania i prof. Obaliński i na tem obrady VIIgo Zjazdu zakończono.

Wczoraj wieczorem o godzinie 7 w hali muzycznej, na placu wystawy, odbył się bankiet uczestników Zjazdu lekarzy i przyrodników. Do stołów zasiadło około 500 osób. Szereg toastów rozpoczął protomedej dr. Merunowicz toastem na cześć Cesarza. Prof. Dr. Dunikowski wzniosł zdrowie gości z nad Wisły i Niemna, z nad Odry i Warty. Toast ten przyjęto gromkimi oklaskami. Muzyka zagrała pieśń legionów a zebrani stojąc wysłuchali też pieśni i oklaskami zniewolili muzykę do jej powtórzenia.

Dr. Teichmann pił zdrowie hr. Wł. Dzieduszyckiego, profesor Baranowski z Warszawy, dziękując za gościnność, wychylił kielich na cześć powodzenia Galicyi, prof. Kadzi na pomysłność i rozwój polskiej nauki, prof. Fabian na cześć warszawskiej szkoły głównej, która była dawnie ogniskiem polskiej nauki; dr. Neugebauer wzniosł toast na zgodę i harmoniję między lekarzami, redaktor Kostecki w wymownych słowach podniósł zaszczytne powołanie lekarzy i wzniosł w ich ręce toast: „Niech żyje Polska!“ Toast ten powitano burzą oklasków a muzyka zagrała: „Jeszcze Polska nie zginęła“. Słuchacz uniwersytetu lwowskiego p. Krusenstern pił w imieniu młodzieży na cześć przyrodników i lekarzy, dr. Dembowski na cześć gospodarzy zjazdu, Dr. Szumlański na cześć dra Merunowicza, dr. Weigel wzniosł toast na cześć Polek, a szereg toastów zakończył p. profesor Baranowski staropolskiem „Kochajmy się!“

Po bankiecie uprzątnięto stoły i rozpoczęły się tańce. Podczas nozty p. Bujwidowa zebrała 140 zł., 11 marek i 7 rubli na gimnazjum polskie w Cieszynej, a prof. Pawlewski 53 zł. na „Skołę ludową“.

**KRONIKA.**

Lwów 26 lipca.

**JE. p. Namiestnik**, Kazimierz hr. Badeni, przybył wczoraj rano z Baszki do Lwowa i wieczorem udał się do Sieniawy, gdzie dziś odbywa się złozenie do grobów familijnych zwłok śp. Władysława Czartoryskiego i j-go żony.

**Z uniwersytetu**. Nadzwyczajny profesor dr. Julian Szuhrama mianowany wczorajszym profesorem chemii na uniwersytecie Jagiellońskim.

**Mianowania**. Ministerstwo handlu zamianowało Dr. Jasa Nowickiego, praktykanta koncepcyjnego dyrektory skarbu, dr. Grzegorza Krzysztofowicza i a-zakończono słuchacza praw Aleksego Stańskiego, praktykantami koncepcyjnymi dyrekcji poczt i tele-

grafów we Lwowie, a Tadeusza Przewłockiego praktykantem pocztowym.

**Komitet obywatelski** dla przyjęcia Wielkopolańskiej ustawy, życząc sobie przyjęcia na mieszkanie jednego lub więcej oszołów gimnazyalnych, przybywających z Poznania 31 b. m. o godzinie 9 rano, aby recyzy zgłosił się w przedytm magistratu w retasau.

**Telegraf**. Z dnim 28 lipca wystawy zostaje w Bojanowie, pow. Nisko, stacya telegrafa.

**Mieszkańcy gmin Nowego Miasta i Posady** nowomiejskiej za naszym pośrednictwem składają podziękowanie p. Mieczysławowi Pasztrudkiemu, komisarzowi powiatowemu w Dobromilu za to, że dopomógł im do zwiedzenia wystawy.

**Konkurs**. Magistrat drohobycki ogł szał konkurs na posadę sekundaryszka przy szpitalu tamtejszym z roczną pensyą 800 zł.

**Z politechniki**. Długi egzamin rządowy na wydziale architektury w politechnice lwowskiej złożył z odznaczeniem p. Michał Łużacki, asystent prof. Zachariewicza. Wydział architektury ukoiżył w tym roku pp. Alfred Broniewski, Eljasz Einfeldstein, Karol Iwanicki, Adolf Kamiembrodski, Tadeusz Kosowski, Jakób Kuraś i Józef Sosnowski.

**Na posiedzeniu sekcji geologicznej VII zjazdu** lekarzy i przyrodników polskich we Lwowie, które się odbyło we wtorek (24 b. m.) w muzeum mineralogiczno uniwersyteckim mieli odczyty: dr. Radolf Zaber o pokładach węgla kamiennego w południowych Kordylierah, dr. Stanisław Olezowski o prawdo-podobnym wyniku głębokiego wiercenia kandyjskiego na wystawie lwowskiej i o zaopatrywaniu miasta Lwowa w wodę. Obrany przez dr. Olaszewskiego temat wywołał bardzo ożywioną dyskusyę, w której prawie wszyscy obecni na posiedzeniu brali udział, potem sekcya geologiczna powzięła następującą uchwałę: „W uznaniu wielkich korzyści, jakie głębokie wiercenie na wystawie we Lwowie krajowi i nauce przyniósł może, wysła sekcya przekonanie, że to wiercenie powinno być do meżliwie wielkiej głębokości doprowadzone i przez rząd, kraj i miasto odpowiednią subwencyą nadal popierane. Nadto uchwała sekcya złożyła podziękowanie krajowemu towarzystwu nafutowemu na ręce jego prezesa p. A. Gorayskiego za podjęcie i przeprowadzenie wiercenia na wystawie“.

**Meteor** nadzwyczajnej wielkości i piękności widziano przy zupełnie pogodnym i gwiaździstym niebie w Milczu i okolicy, w nocy z czwartku na piątek zeszłego tygodnia. Pędził on bez najmniejszego szelesta niby spadając rakieta w kierunku z południowego wschodu na północny zachód i miał początkowo niewyraźnie niebiesko-czarną barwę, która przeszła następnie w białozłotą. Światło jego było niestychające silne i dość trwałe.

**Proces Caseria** odroczonej został do 2 sierpnia. Przez tę zwłokę rząd francuski chce osiągnąć to, aby prasa anarchistyczna, już na zasadzie nowej ustawy o anarchistach, nie mogła unieszczość sprawozdań z procesów, a w szczególności wywołów oskarżonego, które, jak zawsze w takich procesach, będą prelekcyą o teoryi anarchizmu wobec publiczności, zgromadzonej w sali sądowej.

**Falszywa wiadomość**. Jedno z pism porannych doniosło dziś, że na ulicy Kopernika obok placu Potockich zaszytłował się dzisiejszej nocy młody człowiek, niejakii pan E. z Krakowa, i że zwłoki jego zabrał policyant nr. 54. Otóż na podstawie informacyi, zasięgniętej w ekspozyturze policyjnej, notujemy, że wiadomość ta jest z gruntu fałszywa. Tej nocy nie tylko nikt sobie życia nie odebrał, ale w ogóle nie było żadnego poważnego wypadku.

**Cykliści nasi** po raz pierwszy srbują swoich sił na drodze przeszezni. Dnia 7 września odbędzie się między Lwowem i Krakowem wyscig dystansowy, do którego dopuszczeni będą cykliści z Galicyi, Królestwa i Wielkopolski. Będzie to zatem turniej bardzo interesujący. Na nagrody honorowe dla zwycięzców wyznaczono 1500 koron.

**Schwytanie mordercy**. Jak wiadomo, 5 bm. zamordował ktoś chłopaka, jadącego z Żurawinko do Kurowie po listy, aby mu konia odebrać. Otóż morderca po kilkunastu dniach ukrywania się został schwytany. Jest nim chłop ze Solowia nazwiskiem Chmielewski. Złapali go chłopci pracujący w pola i związanego odstawili do sądu w Glińcach.

**Kelko rolnicze** zawiazło się w Gwoźcu pod Kolomyją. Prezesem został ks. Serafin Nowak, gwardyan Bernardynów. Wkrótce ma powstać w Gwoźcu sklep chrześcijański sieraniem Kółka.

**Nieudane samobójstwo**. Wczoraj wieczorem około godziny dziewiętej na placu Maryackim rzucił się przed nadjeżdżającym wozem tramwaju elektrycznego w poprzek szyn pijany czeladnik krawiecki Hanuszewski. Na szczęście konduktor w jednej chwili wóz zatrzymał. Obecni z oburzeniem rzucili się ku niedoziemiu samobójcy, lecz policyant go obronił.

**Gdzie się dwóch bije, tam trzech korzysta**. Z pod Karosy w Wielkopolsce pisał do *Dziennika Kujawskiego*: Narzekamy często i szarżymy się na władze rządowe, że nas germanizują, coż powie-

dzień, że Polacy sami bądź to przez swą nieudolność, bądź to przez zaszłość i upór władcom tą robotę ułatwiają. Oto przykład: Dnie gminy, wyłączone polskie, Otmianowo i Gorzany, leżące pod Iacowroclawiem, wskutek uchwały sejmiku powiatowego złączone były miały w jedną gminę. Chodziło teraz o nadanie nazwiska. Zebrali się starsi jednej i drugiej gminy i uż sprzeczać się i upierać. Mieszkańcy z Otmianowa obłątają przy tem, ażeby nazwisko ich miejscowości miało pierwszeństwo, mieszkańcy z Gorzan twierdzą, że oni nie gorzi i żądają, aby im ustąpiono. Mimo długiej sprzeczki nie przyszło do porozumienia; wreszcie było 9 głosów przeciw 10 i tak rzecz cała oddana była decyzji władzy. Ta naturalnie pospieszyła się, korzystając z niego dy polskiej i czem prędzej nazwała nową gminę Gorzchan. Wydano zaraz również odpowiednie rozporządzenie do odpowiedniego zmienienia nazw polskich w dokumentach hipotecznych. Teraz dopiero Polacy zmagdzali po szkodzi i poczęli żalować swej nieroztropności; gno z ich się już na przyjęcie nazwiska starszej gminy Gorzan i oddali sprawę adwokatowi p. Paarskiemu w Iacowroclawiu, by naprawić, co zepsuli.

**Z prasy** Dziennik wiedeński *Deutsche Zeitung*, który do ychczas był redagowany w kierunku skrajno-liberalnym, przeszedł na własność stronictwa narodowo-niemieckiego. Jak wiadomo program polityczny tego stronictwa jest bardzo zbliżony do programu antysemitów. To też siedmiu dotychczasowych współpracowników *Deutsche Zeitung* z Dram Anspitzerm na czele, wystąpił z redakcyi i ogłosiło w dziennikach liberalnych oświadczenie tej treści, że w obec tego, iż dziennik ten przeszedł w ręce antyliberalne, nie mogą w nim pracować. Pisana liberalnie niemieckie notując fakt zmiany właściciela *Deutsche Zeitung*, ubolewając zarzemu nad wzrostem antysemityzmu, który teraz ich zdaniem rozporządzać będzie aż pięciu codziennymi piśmami. Do piśm tych jednak zaliczają one także katolicki *Vaterland* i tygodnik *Reichspost*. Na zmianękę zasługuje ten fakt, że pierwszy numer dziennika *Deutsche Zeitung* pod nową redakcyą miał zaledwie jedną stronice inseratów, podczas gdy dawniej, gdy był liberalnym, miał ich nieraz po kilkanaście.

**Bohater milionowego strajku** w Ameryce Pullman, rozpoczął swoją karierę podobno od skromnej posady nauczyciela ludowego, lecz jak opowiadał ludzie, którzy cd wielu lat nań patrzają, miał zawsze delikatny węch dla „businessa“ i wiole sryt w odnajdywaniu żył złotodajnych. Po między innymi skierował tedy wzrąg swoją na ówczesne „sleepers“, kolejowe wagony sypialne, które były niestychające prymitywne urządzone, a kosztowały po cztery tysiące dolarów. Lecz Pullman znał dobrze rodaków swoich, dla których nie jest wiele zapłacić piętnaście centów amerykańskich za cygaro lub kieliszek whisky, byle tylko towar był dobry. Dla swej wygody Amerykanin chętniej płaci, aniżeli za ookolwiek innego, więc gdy Pullman zbudował pierwszy swój „sleeper“ kosztem 18,000 dolarów, w którym podrózny znachodził komfort pierwszorzędowego hotelu, to choć każdy musiał pól do 1 dolara więcej za noc płacić, aniżeli poprzednio, nikt nie żymał się na to i pomysł okazał się nawet nadzwyczajnie rentownym. Dzisiaj posiada Pullman w cał j Ameryce dwa tysiące takich wagonów, istnych pałaców w miniaturze, które zwykły nazywać swoją „flotą“. Oprócz tego ma on pięćdziesiąt osn wozów restauracyjnych i sześćset pięćdziesiąt bufetowych. W pierwszymy dostac można tylko obiady, w drugich wszelkich drobniagów i specjalności amerykańskich.

Dorobiwszy się po niejakim czasie milionów, nie epoczał na laurach, lecz zapagnął zadowolnić swoją ambicyę, jak to zresztą czynił zwykły milioner amerykański. Zapragnął tedy miasta w Ameryce, któreby jego nazwisko nosiło i w tym celu zalażył „Towarzystwo Pullmana“ z kapitałem zakładowym 30 milionów dolarów. W odległości 14 mil angielskich od Chicaga zakupiono szmat ziemi bagnistej, którą nasamprzód osuszono, potem w krótkim już czasie stanęło miasto Pullman. Naturalnie rdzeniem jego i ośrodkiem są obrzynane warsztaty dla budowy nie tylko wozów sypialnych, ale i zwykłych, dalej tramwajów konnych, elektrycznych itd. Fabryki te mogą dostarczyć rocznie 12,000 wozów ciężarowych, 800 sypialnych, 600 pasażerskich i 1000 tramwajowych, a zatrudniają, istną armię — 14,000 robotników. Wszyscy oni zarabiają, wprawdzie wiele, lecz znaczną część zarobku oddają nspowrót „Towarzystwu akcyjnemu“, gdyż w tem mieście, wyjąwszy chyba powietrze, wszystko zresztą jest własnością spółki, która dyktuje ceny na żywność, mieszkanie i odzienie, nie tylkościwie odbierając robotnikom. Ztąd pochodzi, że samo nazwisko Pullman jest wprost znienawidzone w amerykańskim świecie robotniczym, i to tłumaczy właśnie obrzynane rozsułary strajku kolejowego, jaki się niedawno rozegrał za Oseanem.

**Ofary ludzkie w Indych**. Panowanie angielskie nie zdołało pokoić kresu ofiarom ludzkim w Indych. Pewnem jest, że niemal przy rozpoczynaniu każdej wielkiej budowli, zwłaszcza przy zakła-

115) **WOJCIECH DZIEDUSZYCKI.**

**ŚWIĘTY PTAK.**  
POWIEŚĆ HISTORYCZNA.

(Ciąg dalszy).

— Bóg słyszał przysięgę twoją. Mów teraz! — zawołał Laban.

Abibaal wiedział co Enoch miał powiedzieć; wpadł tedy sam w słowo, mówiąc:

— Głupiec ten i bękart myśli, że mnie zgubi mówiąc o zamysłach, których dotąd przed całym Izraelem nie wyjawiałem, a które on zna i zna Achab. Pan nie chce, żeby Izrael wyszedł z ziemi egipskiej. Nemyślił się i poczuł, że krzywdził lud swój dając mu mały Chanaan. Większe mnie dał obietnicę niżeli te, które uczynił przed wieki Abrahamowi, Izaakowi i Jakóbowi. Sam Egipt chce teraz oddać w ręce nasze. Czemu był niedgdy Józef u prawicy Faraona, tem będzie teraz cały Izrael przy każdym królu władzącym w Egipcie.

— Jak śmiesz tak mówić? — ryknął Laban głosem tak gromkim, jakiego nikt dotąd u niego nie słyszał, — ludzie zmieniają swoje zamysły, ale nie Adonaj! Pan stoi przy słowie swoim i przy postanowieniu swoim jako góra z opoki, pośród ruchomego piasku pustyni.

— Na lepsze, nie na gorsze zmienić przyrzeczenia swoje! — wołał Abibaal z rozpaczliwą skwapliwością i z gwałtownym ruchem rąk, znamionującym ludzi jego plemienia, w chwilach wielkiego wzruszenia. Głos jego, zwykle opanowany przez stateczną wolę i podobny do głosu wykształ-

conych Egipcyan, stał się nagle chrapliwym i pędził tak szybko, jak trzyletni żrebiec, kiedy się wyrwie ze stajni, a pogoni na szerokie bionia, przeskakując przez strumyki i jary; oczy pionyły mu przenikliwem, niespokojnem światłem, kiwał się cały od stóp do głów, a głowa i broda kiwały się osobno, głowa szybciej od reszty ciała, broda szybciej od głowy. Ręce kiwały się innym znowu rytmem, a raczej bez rytmu żadnego, podnosząc się do góry i spadając, to równocześnie, to z osobna. Mówił:

— Widziałem temi oto oczyma ziemię Chanaan, której wyglądacie. Gdyby ją Faraon chciał oddać w wasze ręce, żądając w zamian abyście opuścili Egipt, nie uczynilibyście tego i wolelibyście pomrzeć tu nad Nilem, jak panować tam na Jordanem. Jordan jest to strumyk, który płynie pośród skał, do morza cuchnącego nad pochłoniętymi miastami grzeszników; piasek i sól sięgają do samych brzegów wody. Ziemia urodzajna która tam jest, jest grzędą tylko i nie pomieszciliby dzieci Izraela, chociażby stały jeden przy drugim tak gęsto, że by sobie twarz wzajemnie paliły oddechem. Obietnica dana Abrahamowi mogła wystarczyć praocu naszemu, niewiedzącemu co dobre, a co złe. Ale myśmy się teraz stali mądrymi w ziemi egipskiej i Bóg, chcąc aby Jemu mądry naród służył, namyślił się i lepsze dał nam przyrzeczenie, a mnie powołał na to, abym Izraelowi zapewnił po wszystkie wieki używanie bogactw Egiptu, pośród czci i potęgi. I nie na to podburzyłem synów Jafeta przeciwko Faraonowi, abyśmy mieli ponowić błędy Efraima i pójść w bój przeciwko mocy, w którym niemasz zwycięstwa. Tylko głupcy i ak-by robic mogli. Bo i cóżby nam przyszło z tego,

gdymy barbarzyńc zburzył całą wspaniałość miasta tego, popalił te domy i pogrochotał te posagi, które cieszą oko nasze? I pocóżbyśmy mieli oddawać potęgę w ręce dzikich synów Jafeta, którzyby byli dla nas stokroć cięższymi panami od synów Chama. Pytam się i nikt z was nie zna odpowiedzi. Tylko młode szaleńce, w których Pan nie ma upodobania, mogli takie ukochać zamiary, a Pan nie mógł rozkazać, abym tak działał. Gdyby Pan był mi rozkazał, byłbym mu powiedział: Szalony jesteś, rozumu nie nabyłeś przez wieki i synowie Abrahama stali się mędrszymi od Ciebie i przeto słuchać Ciebie nie będą; odmówią Ci służby i osobno od Ciebie postawią namioty swoje. Ale Pan rozum ma i powiedział mi: Namów synów Jafeta do buntu i grzeszników pośród Izraela powiąz z nimi na własną ich zgubę, a potem pędź do Faraona, legnij w prochu przed obliczem jego i pełżaj na brzuchu twoim jako robak przed stopami jego. Wydad mi spiski synów Jafeta i tych z pośrodku narodu mojego, których chcę rzucić do pieca na spalenie. Faraon się przelegnie; strach mój przejdzie się po nim jak gądzina, ale ty go pocieszysz, będziesz jako balsam na ranach jego i rozradujesz duszę jego, tak jako Józef sluga mój rozradował duszę owego Faraona, który był za jego czasów. Oddasz jemu na porzarcie młodzików, których umysł opętałem tak, że pójda do jaskini barbarzyńców i śmiało będą wyrzekać na Faraona. Pochłoncie ich i nasyci wewnątrzności swoje krwią tych, którzy są wyrodni jako dzieci Judyty, żony twej. Tak oczyszczą Izrael, naród mój, od wszelkiej zakały, tak jak gospodarz czyści pszenicę włożywszy ją do przetaku i portrzającą przetakiem, póki wszelka nieczystość

i wszelki posład nie przepadną. A potem uczynię z ciebie posła Faraonowego, który ulagodzi narody północny; miodem nakarmisz niedźwiedzia srogięgo i kaganiec nalożysz na jego usta; tańczyć będzie przed Faraonem, aby zabawić starość jego, a dzieci Egiptu będą się weselić dokoła, klaszcząc w dłonie i podskakując z radości. Odtąd Egipt ukocha ciebie, tak jak młodzieniec ukocha narzeczoną, kiedy ujrzy oblicze jej; rady twojej zapagnie, jak lud pragnie rady starca, któremu Bóg namaścił usta mądrością swoją. I wielkim zostaniesz w Egipcie, jako palma, która się wznosi pośród ogrodu królewskiego; przerosniesz naród Egipcyan, jako zwierz Behemoth przerasta zwierzęta pustkowi; niewiasty Egiptu będą jako służebnice twoje, a synowie królewscy będą popędzać osły twoje. I już nie będzie końca chwale twojej, jako nie ma końca ni początku irnieniu mojemu, a rozkosz twoja będzie tak wielką, jak rozkosz męża, który poznał obliczenie swją.

Tchu brakło wreszcie Abibaalowi i umilkł; ręce mu opadły; stał wyprostowany, tocząc wzrokiem w koto, aby zobaczył, jakie wrażenie słowa jego zrobiły na zgromadzeniu? Wszyscy siedzieli na miejscach swoich nieruchomie i tylko jakiś przykre zadziwienie malowało się na obliczu brodatych Izraelitów. Dowiedzieli się, że się dali uwieść, że ktoś ich prowadził mamidami tam, dokąd iść nie chcieli, że Abibaal oszukiwał ich, jakby dzieci, ukrywając przed nimi większą część myśli swojej.

(Ciąg dalszy nastąpi).



KRÓLOWA ZŁOTA.

POWIEŚĆ PAWLA D'AIKREMONT. (Ciąg dalszy). W kącie pokoju, gdzie przykuwał ją groźny wzrok Pauliny, Juanita, zmieniona na twarz...

Helena wydała krzyk bolesny. — Nie żyje! — powtórzyła. — Widzisz, moja matka chrześcijańska, mówiłam, że nie zobaczę jej już nigdy!...

— Wiem o tem... Ciebie nie w życiu nie wzruszyły nigdy. — Miałaś tylko pozorne łzy i namiętności, nigdy uczucia szlachetniejszego...

Wiesz ta wypelniała całą jej duszę. Badała w skrytości serce swoje, zdawała z niej sobie sprawę...

Nadchodził dzień stanowczy. Natychmiast po pogrzebie p. Jacobsen z Sybilą i Heleną powróciła do Paryża.

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

Probiec ogłoszenia z wyjątkiem drukiem 1, et. od wyrazu, ilustym zas drukiem 3 et. Znakomite tuki niekiedy Nieme...

Farby olejne gotowe do mycia, szybko sechnące, do malowania domów, dachów, sztachet, ogrodzeń...

20 ct. Poręba szesnastki kawy, eskolady, lodów, poleca cukianka Józefa Zimmera na Wystawie.

Poszukuję większą partię ładnych stojących obuw mających w średnicy 40 cm. i wyżej. 2117 8-6

Nader tanio oprawę obrazów w gustowne ramy uskuteczniła Wincenty Kuczabiński Skład książek do Nabożeństwa WE LWOWIE

1000 TUTEK niekolejonych z doskonałej francuskiej bibułki po zgr. 1 i wyżej poleca FABRYKA F. NIZALOWSKI, LWÓW.

5 zgr. 50 ct. kosztuje dobrze wyregulowany nikielowy zegarek remontor męski (2-letnia gwarancja) wraz z lancuskiem pancernym lub krótkim.

Na sezon kąpielowy. dla Zakładów klimatycznych i Stacji kąpielowych poleca Fabryka M. GRZYBIŃSKIEGO M. GRZYBIŃSKIEGO i Spółki we Lwowie, gmach teatralny...

JAN IHNATOWICZ poleca niezawodne i wypróbowane środki do wyteplenia owadów domowych mieszanic:

Kuracyjne stare WINA węgierskie, hiszpańskie i francuskie. Koniak, Likieri ARAK RUM HERBATĘ chińską i rosyjską poleca KAROL BAYER we Lwowie przy ul. Krakowskiej 1. 11.

SKŁAD FABRYCZNY c. k. sprząz. fabryki światowej sławy w BERNDORF Naczynia szklane i deserowe z srebra czajniczek i szklanki NACZYNIA krótkonne z czystego szkła z poręczaniem długostajnej trwałości poleca C. A. Christiana Następca W. BILINSKI we Lwowie ulica Hetmańska 1. 2

„LWOWIANKA“ prawdziwie higieniczne mydło toaletowe sporządzone z materiałów najdelikatniejszych, odpowiada najwybredniejszym wymogom higieny, wykadza i zmiękcza naskórek i nadaje się z tego powodu dla osób o cerze delikatnej i tkliwej.

Alajos Hübner Lwów, Rynek 1. 38. Nauczycielki, bony, frębłanki poleca Helena z Jordanów Bieracka, Długa 19. 1936 7-10

Wielki wybór Haftów szarych i wykończonych, przybory do haftu jako to: Filizaki, filozaki, filozaki do prania, włóczki prawdziwe berlińskie, sznurki i orpianki Kanady, juty, juty, kongres w wielkim wyborze, poleca najtaniej Mikołaj Ludwigo Lwów ul. Halicka 1. 14. W niedzielę i święta magazyn zamknięty 2118

Dr. Fred. Lengle's BALSAM BRZOZOWY Już sam rok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w pału wyswiderano drzewko znany jest od niepamiętnych czasów jako najznakomitszy środek plaskości, jeżeli jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyzwoity zostanie w drodze chemicznej jako balsam w takim razie spryka dopiero prawie cudowny skutki. Jeżeli wyczerpano posmarujemy twarz lub inne miejsca skóry tym balsamem, to już następnego rano odpadają prawie niezauważalnie łupieżce z skóry która staje się przeto ładnie białą i delikatną. Balsam ten wygląda powstałe na twarzy szarawki i blony z opsy i nadaje młodocianą barwę twarzy; cerze nadaje białość, delikatność i świątliwość, usuwa w najkrótszym czasie plamy, plamy wrostłobne, blizny, czernienie nosa, szorstkość i wszelkie inne nieczystości cery. Cena szklka z opisem 1/2 i 1/2 zł. 50 ct. Dr. Lengle's mydło benzoesowe, najdoskonalsze i najodpowiedniejsze do mydła dla skóry, unylnia przyzwoicie po 60 ct. Do nabycia w każdej większej apteczce, manowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Rodyka; w Czerwińsku u Gólcowskiego; w Warszawie u Schmitta i Fontin; w Górczycy; w Tarnopolu u Murcyana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycego Adlera; J. Nizalowski; w Białym u Alfreda Blumhala i u dr. Guercy A. Haas.

Jagiellońska 8. Lwów. Jagiellońska 8. Pierwszy zakład przyrodniczy F. M. Złotnickiego poleca wszelkie środki naukowe z zoologii, botaniki i mineralogii jako wizerunki chromatograficzne dla nauki anatomii, botaniki, etnografii etc. — preparaty naturalne przyrodnicze, suche, w spirytnym, szklanych etc. — biologiczne pojedynczych owadów pożytecznych i szkodliwych, modele sztuczne roślin w naturalnej wielkości i wyglądzie do zastępienia preparatów naturalnych pracownych. Modele sztuczne z masy papierowej, drzewa, żelazny etc. dla nauki anatomii, zoologii zoologii i botaniki w naturalnej wielkości i w znacznym powiększeniu. — Zbiory i pojedyncze okazy mineralogii, skał, ziem, skamieniałości etc. — Wzory krytalograficzne ze szkła, drzewa, drzewy i tekturny. — Osobliwości z zoologii, botaniki i mineralogii. Żywe ssaki, ptaki, rybki złote i inne, płazy etc.

Odnaczone wina przyładkowe! 18 złotych i srebrnych medali, badane przez pierwsze europejskie powgi, poleca jako lecznicze wina pierwszej jakości. Znakomite wina śladajowe i deserowe. Dla każdego miasta szumam rzetelnej firmy z najlepszymi referencyami celem odbioru na stały rachunek leż z porarciem reklamy. Oskoty pod 2050 2-4 C. Plant z Capstadt Hamburg Dovenhof 14. Były zastępca firmy Juljusza Mikolascha JAN MUSZYŃSKI we Lwowie Rynek liczb 40. poleca najczystszy spiryтус Dongout 97% do nalewania owoców, liłj, orzechów itp. Zamówienia z prowincji wykonuje odwrotnie. 2055 4-6

ROWERY do celów wojskowych MANEWRÓW TEGOROGNYCH. PRAWDIWIE ANGIELSKIE, Z GWARANCYĄ ROZUMNA NA GUMACH PODUSZKOWYCH od 120 zgr. DUNLOR LUB CONTINENTAL od 160 zgr. dostarcza z ULATWIENIEM SPŁATY BRONI, ROWERÓW I PRZYBORÓW UNIFORMOWYCH S. PIELECKI i Ska Lwów Plac Maryacki 1. 3.

Oryginalne angielskie Płótno na ramy do suszenia chmielu. Jedyńi skład H. Lohr i syn Saaz. Wyłączne zastępowo dla Galicyi Pialla i Heller we Lwowie. Wzory i cennik na żądanie darmo i opitaie. Miniaturowe urządzenie suszarki chmielu można oglądać u Pialla i Hellera Lwów Hotel Europejski. 2144 2-3

Ważne Muzeum dla przyjezdnych. Znany magazyn od 30 lat J. ALTER obecnie Leon Hirschsprung Lwów ul. Karola Ludwika 1. 1 poleca wielki wybór gotowych ubiorów wszelkiego gatunku dla panów i dzieci z doborowych materiałów i najodpowiedniejszych f. senów, przytem po cenach niższych aniżeli gdziekolwiek indziej. 2151 1-4

Konkurs. przy Wydziale powiatowym w Rudkach jest do obsadzenia posada inżyniera z pięć roczną 700 zgr. oraz zwrotem kosztów na wyjazdy i dyet do wysokości 880 zgr. Warunki. 1. Nieprzekroczony 40 rok życia. 2. Znajomość obu języków krajowych. 3. Świadectwa z otychczasowych zajęć. 4. Ukończone studia techniczne i odubyte oba egzamina państwowe. Przy tem o technicy, którzy wykazą praktykę w dziele drogowym i budowlach wodnych będą mieli pierwszeństwo. Posada nadana będzie na razie prowizorycznie na lat 2, poczem może nastąpić stabilizacya. Podania należyce udukurowane mają być wniesione najdalej do dnia 10 sierpnia 1894. do Wydziału Rady powiatowej. W Rudkach 5 lipca 1894. Prezes Andrzej Fredro. 2027 8-3

Do nabycia majątek w Brodziej, obszaru do 700 morgów, ornej piasznej gleby 640, chmielarnia, dwa wodne młyny, dom mieszkalny piętrowy, murawiny, budynki w dobrym stanie, suchaj łąkiy przeszło 2000 m. Pośrednictwo wyklucone. Bliska wiadomość mają być wniesione najdalej do dnia 10 sierpnia 1894. do Wydziału Rady powiatowej. W Rudkach 5 lipca 1894. Prezes Andrzej Fredro. 2027 8-3

Ważne Muzeum dla przyjezdnych. Znany magazyn od 30 lat J. ALTER obecnie Leon Hirschsprung Lwów ul. Karola Ludwika 1. 1 poleca wielki wybór gotowych ubiorów wszelkiego gatunku dla panów i dzieci z doborowych materiałów i najodpowiedniejszych f. senów, przytem po cenach niższych aniżeli gdziekolwiek indziej. 2151 1-4

Ważne Muzeum dla przyjezdnych. Znany magazyn od 30 lat J. ALTER obecnie Leon Hirschsprung Lwów ul. Karola Ludwika 1. 1 poleca wielki wybór gotowych ubiorów wszelkiego gatunku dla panów i dzieci z doborowych materiałów i najodpowiedniejszych f. senów, przytem po cenach niższych aniżeli gdziekolwiek indziej. 2151 1-4

Ważne Muzeum dla przyjezdnych. Znany magazyn od 30 lat J. ALTER obecnie Leon Hirschsprung Lwów ul. Karola Ludwika 1. 1 poleca wielki wybór gotowych ubiorów wszelkiego gatunku dla panów i dzieci z doborowych materiałów i najodpowiedniejszych f. senów, przytem po cenach niższych aniżeli gdziekolwiek indziej. 2151 1-4

D. Adam Majewski zwinawszy swój zakład wolecznicy na Kiselce otworzył Pensyonat we własnym budynku przy placu św. Zofii naprzeciw wchodu do parku Kilińskiego na wystawie krajowej. Własne łazienki dla procedur hydropatycznych. 1898

Przeciwno melom! Jedyńie daje gwarancya Leopolda Lityńskiego ANTYPOLINA w składzie farb i materjów Leopolda Lityńskiego we Lwowie w Grand Hotelu i w filii ul. Koperska 1. 2. 1898